
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 005/2023-SEMU, DE 11 DE MAIO DE 2023
Dispõe sobre a designação dos servidores para atuação de pregoeiro e 
equipe de apoio e da outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas através do Decreto publicado DOE 35.317 de 08 de março de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, no Decreto Es-
tadual n° 534/20 de 04 de fevereiro de 2020, e na Lei Estadual 6.774, de 
16 de agosto de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 04/05/2023, 
os servidores abaixo relacionados, para atuar como Pregoeiros e Membros 
da Equipe de Apoio, junto a Secretaria de Estado das Mulheres - SEMU, nos 
Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser utilizados pelo SEMU.
I - Lillian Witte Nogueira de Oliveira (Pregoeia) - Matrícula: 5972662/1
II - Ana Mariléa Ribeiro do Nascimento (apoio) - Matrícula: 5971536/1
III - Lya Marianna Oliveira Gomes (apoio) - Matrícula: 5972396/1
Art. 2º A Pregoeira e Equipe de Apoio, nominada no artigo anterior, quan-
do realizar procedimento licitatório na modalidade Pregão que dependam 
de técnicos especializados, convocará os técnicos necessários, desde que 
estes tenham vínculo com a administração, os quais integrarão a referida 
equipe de apoio.
Art. 3º As atividades da equipe de apoio, ora constituída, serão as previstas na 
legislação vigente no Estado do Pará, bem como as normas federais aplicáveis.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 936735
PORTARIA Nº 004/2023-SEMU, DE 11 DE MAIO DE 2023
Dispõe sobre a composição membros da Comissão Permanente de Licita-
ção e de outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas através do Decreto publicado DOE 35.317 de 08 de março de 2023;
Considerando o que preceitua o art. 51 da Lei Federal nº. 8.666/93, que 
regulamenta o inciso XXI do Art. 37 da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão Permanente de Licitação, que 
terá a seguinte composição:
Ana Mariléa Ribeiro do Nascimento (Presidente) - Matrícula: 5971536/1
Lya Marianna Oliveira Gomes (Secretária) - Matrícula: 5972396/1
Lillian Witte Nogueira de Oliveira (membro) - Matrícula: 5972662/1
Art. 2º A Comissão, nominada no artigo anterior, quando realizar procedi-
mentos licitatórios que dependam de técnicos especializados, convocará os 
técnicos necessários, desde que estes tenham vínculo com a administra-
ção, os quais integrarão a referida comissão.
Art. 3º As atividades da Comissão, ora constituída, serão as previstas na 
Lei Federal nº. 8.666/93, reguladora do procedimento jurídico das licita-
ções e contratos administrativos pertinentes a obras, serviços, compras, 
alienações, concessões e locação no âmbito administrativo Municipal, cen-
tralizada autárquica.
Art. 4º O mandato dos Membros da Comissão Permanente de Licitação 
será de 01 (um) ano, conforme dispõe o parágrafo 4º do Art. 51 da Lei 
Federal nº. 8.666/93.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 936729

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 090/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/525119, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 08/05/2023, o Sr. Winiston Anairan Gomes Facuri, 
para ocupar o emprego público comissionado de Gerente de Execução e 
Gestão de Projetos nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Maio de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES-Presidente em Exercício

Protocolo: 936828

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 091/2023 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2023/288656, R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador RAFAEL SOARES DA COSTA, matrícula 5959699/1, Ge-
rente de Projetos Corporativos, e LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, matrí-
cula 5900870/2, Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, como fiscal e suplente 
respectivamente, do contrato abaixo relacionado, a contar de 05/05/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

006/2023 GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de maio de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES
Presidente em Exercício

Protocolo: 936763

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 - CODEC, DE 11 DE 
MAIO DE 2023
O Presidente em Exercício da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devida-
mente justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 032/2023, 
prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, inci-
so II, f) da Lei nº 13.303/16, bem como do artigo 70, II, § 1º do Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos da CODEC, RESOLVE:
I. DECLARAR inexigível de licitação a contratação de pessoa jurídica para 
Prestação de serviços de promoção, organização e realização do “SEMI-
NÁRIO DE EXCELÊNCIA EM CONTROLE INTERNO E AUDITORIA GOVER-
NAMENTAL” o CONTROGOV, do qual participarão 02 (dois) colaboradores 
desta Companhia, a realizar-se do dia 29 ao dia 31 de maio de 2023, de 
forma presencial nesta cidade de Belém (PA).
II. DETERMINAR seja feita a contratação da empresa EXCELÊNCIA EDU-
CAÇÃO E ENSINO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 26.855.539/0001-16, 
com sede situada à Av. Portugal, nº 1148, Qd. L29, Lote 1-E, Sala C 2501 
- Edifício Órion Business & Health Complex, Setor Marista, Goiânia/GO, CEP 
nº 74.150-030.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 936822

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 002/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 032/2023, prevê a INEXIGI-
BILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, inciso II, f) da Lei nº 
13.303/16, bem como do artigo 70, II, § 1º do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação 
nº 002/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA INEXIGIBILIDADE: 02/2023
DATA DA INEXIGIBILIDADE: 11/05/2023
DATA DA RATIFICAÇÃO: 11/05/2023
OBJETO: Prestação de serviços de promoção, organização e realização do 
“SEMINÁRIO DE EXCELÊNCIA EM CONTROLE INTERNO E AUDITORIA GO-
VERNAMENTAL” o CONTROGOV, do qual participarão 02 (dois) colaborado-
res desta Companhia, a realizarse do dia 29 ao dia 31 de maio de 2023, de 
forma presencial nesta cidade de Belém (PA).
CONTRATADA: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o nº 26.855.539/0001-16, com sede situada à Av. Portugal, nº 1148, 
Qd. L29, Lote 1-E, Sala C 2501 - Edifício Órion Business & Health Complex, 
Setor Marista, Goiânia/GO, CEP nº 74.150-030.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.128.1508.8887 – 
Capacitação de Agentes Públicos.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica).
FONTE: 01501000061
VALOR GLOBAL: R$ 5.220,00 (cinco mil duzentos e vinte reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, inciso II, f) da Lei nº 13.303/16, bem 
como do artigo 70, II, § 1º do Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratos da CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/488283.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 936825


